3. αὐται] Ita Ed. Sed Cod. Vat. αὐται cum Marc. A. et ita legit Fic. Quare corrixi.

5. τι οὖν] Codd. Marc. A. Ciz. Vat. Vind. A. τι οὖν ἡ: quod addidi.

ib. η ἵτηα] Cod. Vind. A. η ἵτηα.

ib. μόνη; η] Cod. Vat. μόνη. η.

7. χρέων] Cod. Vind. A. χρέων.

8. πρόσθιν] Cod. Vat. πρόσθιτι.

ib. βίων] Cod. Darm. βίων.

10. ἀναπολήσει εἰ δὲ] Sic Ed. Sed Cod. Vat. ἀναπλήση εἰ δὲ. Lectio εἰ δὲ est etiam in Cod. Ciz. Med. B. Vind. A. et Marc. A. Unde corrixi.

15. Ἄρα γε ἡ—ῶν—δὲ] Sic Ed. Sed

Codd. omnes ter pro ἡν habent φιλοσοφία: quod restituī.

16. ὡς ιταῖν] Codd. Ciz. et Vat. ὡς γιταῖν.

17. φησί τις] Ita Ed. Sed Codd. Med. A. Marc. A. Vat. Vind. A. φησει τις.

Med. B. τις φησι. Ego corrixi.

vero ad nostram [alteram] pertinent, brevius. Hæc vero est quæ Idolum appellatur. Simulacrum igitur Herculis apud inferos existimandum nobis est, ut arbitror, recordari omnium, quæ acta in vita fuerunt. ejus enim potissimum vita hæc erat. Aliae vero utramque simul existentes, nihil plus dicere habuerunt, quam quæ ad hanc vitam spectant, et ipsæ utramque simul factæ hæc ipsa noverunt: vel præterea si quid quodammodo pertinet ad justitiam. Hercules autem ipse segregatus a simulacro quidnam dixerit, nondum est dictum. Quidnam igitur anima diceret altera segregata quandoque, solaque vivens? nam anima quidem [cum hac simul tracta] quæ secum traxit (corporeæ) recolit quaecunque fecit, passusque est homo. Procedente vero tempore sub ipsa morte aliorum quoque recordationes ex antecedentibus vitis suboriuntur, adeo ut horum nonnulla per negligentiam dimittantur. Facta enim aliquando a corpore purior et illa,

quæ hic non habuit in memoria, recolet: accedens vero ad aliud corpus excurrit, profertque externæ vitae negocia, et quæ nuper omiserat: item multa superiorum. Cum vero longioribus temporum curriculis adventitia multa contingant, semper in oblivione versabitur. At anima, quæ sola jam evasit, quidnam meminerit? Forsan vero prius nobis investigandum est, ad quam potissimum animæ vim memoria ipsa pertineat.

XXVIII. *Potentia sensitiva aliud quiddam est quam potentia concupiscendi vel irascendi, atque haec utraque excitatur a sensu, et ex frequenti incitamento acquirit inclinationem propensiorem, quæ tamen non est memoria. Memoria enim ad sensum pertinet atque rationem.*

Numquid eo meminimus, quo sentimus, et quo discimus? An etiam, quo concupiscesimus, concupitorum, et quo irascimur, singulorum ad iram pertinentium reminiscimur? Non enim aliud

393

ἐπιθυμητικὸν, ὃν ἀπέλαυσε, τοῦτο κινέῖται πάλιν ὄφθέντος τοῦ ἐπιθυμητοῦ δηλονότι τῇ μνήμῃ. Ἐπεὶ διὰ τί οὐκ ἄλλου, ἢ οὐχ' οὕτως; τί οὖν κωλύει καὶ αἰσθησιν τῶν τοιούτων διδόναι αὐτῷ; καὶ τῷ αἰσθητικῷ τοίνυν ἐπιθυμίαν καὶ παντάπασιν, ὥστε κατὰ τὸ ἐπικρατοῦν 5 ἔκαστον λέγεσθαι; ἢ αἰσθησιν ἄλλως, ἐκάστῳ· οἷον εἶδε μὲν ἡ ὄρασις, οὐ τὸ ἐπιθυμοῦν ἐκινήθη δὲ παρὰ τῆς αἰσθήσεως τὸ ἐπιθυμοῦν, οἷον διαδόσει, οὐχ' ὥστε εἰπεῖν τὴν αἰσθησιν οἴα, ἀλλ' ὥστε ἀπαρα-
κολουθήτως παθεῖν· καὶ ἐπὶ τοῦ θυμοῦ, εἶδε τὸν ἀδικήσαντα. Ὁ δὲ θυμὸς ἀνέστη, οἷον εὶς ποιμένος ἴδοντος ἐπὶ ποίμνη λύκου, ὁ σκύλαξ
ιοτῆ ὅδμῆ ἢ τῷ κτύπῳ, αὐτὸς οὐκ ἴδων ὄμμασιν, ὄρινοιτο. Καὶ τοίνυν ἀπέλαυσε μὲν τὸ ἐπιθυμοῦν, καὶ ἔχει ἵχνος τοῦ γενομένου ἐντεθὲν,
οὐχ ὡς μνήμην, ἀλλ' ὡς διάθεσιν καὶ πάθος. Ἀλλο δὲ τὸ ἑωρακὸς τὴν ἀπόλαυσιν, καὶ παρ' αὐτοῦ ἔχον τὴν μνήμην τοῦ γεγενημένου. Τεκμήριον δὲ τὸ μὴ εἰδυῖαν εἶναι τὴν μνήμην πολλάκις, ὃν μετέσχε
ι5 τὸ ἐπιθυμοῦν, καίτοι εὶς ἐν αὐτῷ ἦν ἄν.

⁷Αρ' οὖν τῷ αἰσθητικῷ φέροντες ἀναθήσομεν τὴν μνήμην, καὶ τὸ αὐτὸν ἡμῖν μνημονευτικὸν καὶ αἰσθητικὸν ἔσται; ἀλλ' εὶς καὶ τὸ εἴδω-

5. ἔκαστον] Cod. Vat. ἔπασι.

ib. οὗτον εἶδε μὲν ἡ] Cod. Vat. οἷον εἶδε
μένον. Med. B. ἐδει pro εἶδε, et ita paulo in-
ferius.

7. ἔπασασκολευθήτως] Codd. Ciz. et Vat.
ἀκολουθήτως.

9. οἷον τοιμένος] Cod. Vat. οἷον εἴποι
μένος. Marc. A. οἷον τοιμένος.

ib. ἐπὶ ποίμνη] Cod. Vat. iv; Vind. A. ποίμνην.

ib. σκύλαξ] Cod. Vat. σκύμνος.

10. ἡ ὅδμη] Codd. Ciz. Vat. Marc. A.
et Vind. A. ὅδμη. Ed. cum rell. ὅδμη.

ib. κτύπω] Cod. Ciz. τύχη.

11. ἐντεθέν] Codd. Darm. (ex corr.)

Med. A. (ex corr.) B. Vind. A. Marc. A.
ἐντεθέν. Vat. ἐντεθέν (sic). Fic. legit
τεθέν. Quod restitui. Ed. ἐντεθέν.

12. ὡς μνήμην] Codd. Ciz. et Vat. ὡς
γνώμην.

14. μετέσχε] Cod. Ciz. κατέσχε.

17. ἡμῖν] Cod. Vat. ἡ μέν.

quidem frui dicet quispiam, aliud vero meminisse eorum, quibus aliud fruebatur. Vis ergo concupiscendi suis aliquando potita deliciis, si quando desideratum ei rursus occurserit, movetur iterum per memoriam. Cur enim neque alio quovis objecto, neque aliter, quam ita movetur? Quid ergo prohibet, quo minus ei sensum quoque talium tribuamus? Et sensuali similiter concupiscentiam, per omniaque similiter, adeo, ut secundum id, quod praevalet, quodlibet nominetur? An forte sensum singulis aliter attribuimus? Velut vidit quidem visio, non autem ipsa concupiscenti natura. Incitata vero haec est a sensu, quasi succedente quadam traductione, non ita quidem, ut haec dicat, qualis omnino sit sensus, sed absque animadversione propria patiatur. Eadem ratione in his, que spectant ad iracundiam, visio quidem vidi injuriantem, animositas autem irritata est: quemadmodum si pastore lupum prospiciente gregibus imminentem irritetur canis,

non ipse quidem intuitus, sed [impetu] odoratu quodam vel strepitu lacessitus. Etenim concupiscenti quidem natura olim potita est, retinetque ejus, quod factum est, insitam sibi notam, non tanquam memoriam, sed velut afflictionem quandam et passionem. Aliud vero est, quod consecutionem patientis animadvertisit, penesque se rei gestae memoriam possidet. Itius vero argumentum est, memoriam scilicet saepè non cognoscere, que vis ipsa concupiscenti participavit, quamvis adhuc in hac ipsa resideant.

XXIX. Quando in sensu memoriam ponimus, hanc in sensu interiore, id est imaginatione locamus. Haec enim absentia repetit et conservat: et ubi haec potentior est, memoria est etiam validior, praesertim si corporis qualitas et meditatio conduceat ad idem.